
BUPATI BOYOLALI 

PROVINSI JAWA TENGAH

PICRATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR S2 TAHUN :^018

TENTANC

PENETAPAN BESARAN PENCHASILAN TETAP BAG! KEPALA DESA DAN 
PERANGKAT DESA TAHUN ANGGARAN 2019

Menimbang

Mcngingat

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BOYOLALI,
bahwQ umuk mcnctapkan besaran pcnghasilan tctap bagi 
Kepala Desa dan Pcrangkal desa di wilayah Kabupaten Boyolali 
Tahun Anggaran 2019 serta guna mcmcnuhl kctcntuan Pasal «1 

ay at (4) dan Pasal 82 ayat (3) Pcraturan Pemenncah Nomor 43 

Tahun 2014 lemang Pelunjuk Pelaksanaan Undang-undang 

Nomor 6 Tahun 2014 leniang Desa sebagaimana relah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang 

Porubahan Atas Pcraruran Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Desa, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati tcnlang 

Peneiapan Besaran Pcnghasilan Teiap bagi Kepala Desa dan 

Perangkat Desa Tahun Anggaran 2019;

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tcniang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan 

Propinsi Djawa Tcngah (Bcrita Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950 Nomor 42);
2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 leniang Desa 

(Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 
Tambahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495);
3. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pcngclolaan Kcuangan Daerah (Lernbaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lcmbaran 

Negara Republik Nomor 4578);
4. Peraturan Pemerintah....



•2 •

4. Peraturan Pcmerintah Nomor 43 Tahun 2014 ten tang 
Pcraluran Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Dcsa (Lcmbaran Ncgaro Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lcmbaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539} sebagaimana lelah diubah 
dengan Pcraiuran PemcrinUih Nomor 47 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pcmermiah Nomor 43 Tahun 
2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lcmbaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan 
Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nomor 5717};

5. Peraturan Daerah Nomor 16 Tahun 2016 tentang 
Pembenrukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaien 
Boyolali (Lcmbaran Daerah Kabupaien Boyolali Tahun 2016 
Nomor 16. Tambahan Lcmbaran Daerah Kabupaten Boyolali 
Nomor 183);

6. Peraturan Daerah Nomor 17 Tahun 2018 tentang Anggaran 
Pend a pa tan dan Delanja Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 
Anggaran 2019 (Lcmbaran Daerah Kabupaten Boyolali 
Tahun 2018 Nomor 17);

7. Peraturan Menteri Dalam Ncgeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Ncgeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 310);
8. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 64 Tahun 2016 tentang 

Uraian Tugas Jabatan Eselon pada Dinas Pemberdayaan 
Masyorakat dan Desa Kabupaten Boyolali (Bcriia Daerah 

Kabupaten Boyolali Tahun 2016 Nomor 64);
9. Peraturan Bupati Nomor 72 Tahun 2018 tentang Penjabaran

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Boyolali Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten 

Boyolali Tahun 2018 Nomor 73);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN BESARAN 
PENGHASILAN TETAP BAOl KEPALA DESA DAN PERANGKAT 

DESA TAHUN ANGGARAN 2019.

BAB 1....



-3-

BAB 1
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraruran Bupati ini yang dimaksuci dengan:
1. Dcsa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiiiki balas wilayah yang 

berwenang untuk mengalur clan mcngurus urusan pcmerintahan^ 
kepentingan masyarakat selempat bcrdasarkan prakarsa masyarakat, hak 
asa] usui, dan/atau hak traditional yang diakui dan dihormati dalam sistcm 
pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia,

2. Kcpala Desa adalah KepaJu Pemcrintah Desa yang dipilih langsung oleh dan 
dari Penduduk Desa Warga Negara Republik Indonesia melalui Pemilihan 
Kcpala Dcsa.

3. Pcrangkat Desa adalah unaur staf yang membantu Kcpala Desa dalam 
penyusunan kebijakan dan koordinasi yang diwadahi dalam secretarial 
desa, dan unsure pendukung tugas Kcpala Desa dalam pclaksanaan 
kebijakan yang diwadahi dalam bentuk pelaksana teknis dan unsure 
kewilayahan.

4. Aloka.ti Dana Desa selanjutnya disingkal ADD, adalah dana perimbangan 
yang diterimo kabupaien dalam Aiiggaran Pendapatan dan Belanjo Daerah 
Kabupaten selclah dikurangi Dana Alokasi Khusus,

5. Anggaran Pcndapalan dan Belanja Desa yang selanjutnya disebut APB Desa 
adalah rcncana keuangan tahunan Pemerintahan Desa yang dibahas dan 
disepakati bersamH oleh Pemcrintah Desa dan Badan Permusyowaratan 
Desa, yang ditetapknn dengan Peraluran Desa.

6. Penghasilan Tetap adalah jumlah penghasilan tciap yang diberikan setiap 
bulan kepada Kcpala Desa dan Perangkai Desa, kecuali Kcpala Desa dan 
Pcrangkat Desa yang bersiatus sebagai Pegawai Negeri Sipil, yang diietapkan 
setiap tahun dalam APB Desa.

BAB II
ALOKASI ANGGARAN 

Pasal 2
Alokasi Anggaran Penghasilan Tetap kepada Kcpala Desa dan Pcrangkat Desa di 
lingkungan Pemcrintah Kabupaien Boyolali dibebankan pada APB Desa Tahun 

Anggaran 2019.

BAB 111
BESARAN PENGHASILAN TETAP 

Pasal 3
(11 Penghasilan Tetap bagi Kcpala Desa dan Perangkai Desa sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 diberikan setiap bulan sebesar sebagai berikul:
a. Kepala Desa sebesar Rp3.500.000,00 (liga Juia lima ratus ribu rupiah);

b. Sekretaris Desa....

/}



-4 -

b. Sekretaris Desa Rp2,625,000,00 (dua juta enam ratus dua puiuh lima ribu 
rupiah); dan

c. Perangkat Ocsa sebesar Rp 1.925,00 (satu juta scmbilan ratus dua puiuh 
lima ribu rupiah).

(2) Penghasilan Tetap sebagaimajia dimaksud pada ay at (1) bersumber dan ADD.

BAB IV

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 4
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orung mengs^ahuinya. memcriniahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Doerah Kabupeten BoyolalL

Dltetapkan di Boyolali 
pada tanggal ^ 2018

BUPATI BOYOLALI.

-gf/—.\ s
} SENO SAMODRO

Diundangkan di Boyolali 
pada tanggal H 2018

rBK^ETARlS DAERAH 
BUPATRN BOYOLALI 
Rxpe k tur Do e ra h

RITA DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN

«»Tr!> 'I I

Salinan Scsuai denganaslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SBTDA KABUPATEN BOYOLALI

AGNES RTININGSIH 
Pemoina 

NIP. 19671102 199403 2 009


